
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης υπέρ και 

με δαπάνες της «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» εκτάσεων 

συνολικού εμβαδού 175,30 τ.μ. για την απαλλο-

τρίωση χώρων αναγκαίων για την κατασκευή του 

Σταθμού «ΜΙΚΡΑ», Σήραγγα Διασταύρωσης Τροχι-

ογραμμών και Σήραγγα Επιστάθμου, της Επέκτα-

σης του ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ προς Καλαμαριά. 

ΑΡΧΙΚΗ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ: Δ12/1784/09-05-2014 

(ΑΑΠ 161)

 1η ΣΥΜΠΛ. ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ: Δ12α/Φ81/0/3684/

25.06.2014 (ΑΑΠ 219).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-

κτήρα 2.408,210 τ.μ. στη θέση «Μώραινα ή Άγιος 

Χριστόφορος» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Φι-

λιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

3 Εν μέρει άρση της υπ’ αρ. 2337/23-10-1986 από-

φασης αναδάσωσης Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 8/

1987) για έκταση 5.213,29 τ.μ., λόγω πλάνης, στη 

θέση «Φτερόλακα ή Γλώσσα», Τοπικής Κοινότητας 

Λεύκης, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     87645 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης υπέρ και 
με δαπάνες της «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» εκτάσεων 
συνολικού εμβαδού 175,30 τ.μ. για την απαλλο-
τρίωση χώρων αναγκαίων για την κατασκευή του 
Σταθμού «ΜΙΚΡΑ», Σήραγγα Διασταύρωσης Τροχι-
ογραμμών και Σήραγγα Επιστάθμου, της Επέκτα-
σης του ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ προς Καλαμαριά. 
ΑΡΧΙΚΗ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ: Δ12/1784/09-05-2014 
(ΑΑΠ 161)
1η ΣΥΜΠΛ. ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΗ: Δ12α/Φ81/0/3684/
25.06.2014 (ΑΑΠ 219) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  -
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-

κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17), όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 1955/1991 «Ίδρυση Εταιρείας 
με την Επωνυμία ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Ανώνυμος Εταιρεία»
(Α΄ 112) και ρύθμιση συναφών θεμάτων.

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων, πράξεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 204

1945

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.21 16:36:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1946 Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών...» (Α’ 213).

7. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί Ανασύ-
στασης και Μετονομασίας Υπουργείων.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 109 και 118Α΄ του ν. 4622/ 
2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δι-
αφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133) 
καθώς και τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 17 του 
ν. 4664/2020 (Α’ 32) περί τροποποίησης του άρθρου 109 
του ν. 4622/2019.

9. Την υπ’ αρ. οικ.33496/60549/30-07-2019 απόφαση 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Υποδομών, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (ΥΟΔΔ  506).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 περί «Διορισμού 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως αυτό 
διορθώθηκε (Α΄ 126).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

12. Την υπ’ αρ. 339/18-7-2019 (Β΄ 3051) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο.

και αφού είδαμε:
1. Το υπό στοιχεία ΑΙ.Χ-68752/09-09-2019 έγγραφο της 

«ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.», στην οποία δηλώνεται η πρόθεση 
της «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» να προβεί στη συντέλεση της 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός της νόμιμης προθε-
σμίας και σύμφωνα με τις λοιπές απαιτήσεις του νόμου 
καθώς και ότι, το κόστος της εν θέματι απαλλοτρίωσης 
θα καλυφθεί από κεφάλαια της εταιρείας.

2. Την υπ΄αρ. οικ.203064/06.09.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Πολιτι-
σμού και Τουρισμού με θέμα «Έγκριση περιβαλλοντικών 
όρων για την επέκταση του Μετρό θεσσαλονίκης προς 
Καλαμαριά» (ΑΔΑ:4ΑΧ80-3ΦΤ).

3. Το με αριθμό σχεδίου 01 κτηματολογικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500 και ο αντίστοιχος κτηματολογικός πίνα-
κας με αριθμό 02 τα οποία συντάχθηκαν και εγκρίθηκαν 
από την «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» και θεωρήθηκαν ως προς 
το νομότυπο από τη Δ/νση Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής.

4. Το από 04-02-2019 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης της 
ανακοίνωσης της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. του Δήμου Καλα-
μαριάς για την εν θέματι απαλλοτρίωση.

5. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης πρότασης αναγκαστι-

κής απαλλοτρίωσης στην εφημερίδα «ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΤΟΠΙ-

ΚΗ» στις 16/07/2019.

6. Την από Μάιο του 2019 έκθεση εκτίμησης της 

αγοραίας αξίας των τμημάτων του απαλλοτριούμενού 

ακινήτου από ανεξάρτητο και πιστοποιημένο εκτιμητή, 

σύμφωνα με την οποία το ποσό της εν θέματι απαλλο-

τρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 48.033,00 ευρώ.

7. Το υπό στοιχεία ΑLΧ-69645/16-01-2020 της «ΑΤΤΙ-

ΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» με το οποίο αναφέρεται ότι η εν θέματι 

απαλλοτρίωση εντάσσεται στην πράξη «ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩ-

ΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΕΩΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ - ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΣΥΡΜΩΝ - ΦΑΣΗ Β» του Ε.Π. - ΥΜΕΠΕΡΑΑ του ΕΣΠΑ 

2014-2020 και θα χρηματοδοτηθεί από το ενάριθμο έργο 

2016ΣΕ27110022 της ΣΑΕ 271/1 του ΠΔΕ.

8. Το υπό στοιχεία ΑLΧ-70557/10-06-2020 έγγραφο 

της «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» στο οποίο δηλώνεται ότι, η 

εν θέματι απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της «ΑΤΤΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» και βεβαιώνεται ότι υπάρχει η σχετική πί-

στωση δαπάνης.

9. Την υπ’ αρ. οικ.2874/30-06-2020 βεβαίωση χρημα-

τοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-

φήσεων και Γεωπληροφορικής, σύμφωνα με την οποία 

η δαπάνη ανέρχεται το ποσό των 48.033,00 ευρώ και 

θα βαρύνει το ενάριθμο έργου 2016ΣΕ27110022 της 

ΣΑΕ 271/1 του ΠΔΕ, αφού ελήφθη υπόψη η απόφαση 

υπ’ αρ. οικ.16034/22.12.2016 του Ειδικού Γραμματέα Δι-

αχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα ένταξη 

Πράξης «Επέκταση του Μετρό Θεσσαλονίκης έως Καλα-

μαριά - Κύριες εργασίες και Προμήθεια συρμών - Φάση 

Β’», του Ε.Π. - ΥΜΕΠΕΡΑΑ του ΕΣΠΑ 2014-2020, με κωδικό 

πράξης/MIS (ΟΠΣ) 5002742.

10. Το υπό στοιχεία ALX-71064/10-08-2020 έγγραφο 

της «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» στο οποίο επισυνάπτεται η υπ’ 

αρ. 1478(α)/03-10-2018 απόφαση του Δ.Σ. της «ΑΤΤΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» που αφορά στην κήρυξη της απαλλοτρίω-

σης του θέματος.

11. Το υπό στοιχεία ALX-72224 έγγραφο της «ΑΤΤΙ-

ΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» προς την Δ/νση Δασών Θεσσαλονίκης, 

αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-

νήτων, εκτάσεων συνολικού εμβαδού 175,30 τ.μ. για την 

απαλλοτρίωση χώρων αναγκαίων για την κατασκευή 

του Σταθμού «ΜΙΚΡΑ», Σήραγγα Διασταύρωσης Τρο-

χιογραμμών και Σήραγγα Επιστάθμου, της Επέκτασης 

του «ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» προς Καλαμαριά, όπως 

απεικονίζεται στο με αριθμό σχεδίου 01 κτηματολογι-

κό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και στον αντίστοιχο κτη-

ματολογικό πίνακα με αριθμό 02 που το συνοδεύει και 

συντάχθηκαν από την «ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.».

2. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της «ΑΤΤΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ Α.Ε.» και με δαπάνες αυτής. Η προκαλούμενη 

δαπάνη, ποσού 48.033,00 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις 

του Ε.Π. - ΥΜΕΠΕΡΑΑ του ΕΣΠΑ 2014-2020 και θα χρημα-

τοδοτηθεί από το ενάριθμο έργο 2016ΣΕ27110022 της 

ΣΑΕ 271/1 του ΠΔΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1947Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021

3. Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2985/2002 και με τον όρο 
ότι ο υπέρ ου, πρέπει να καταθέσει σε προθεσμία τριών 
(3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης, εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένου πιστωτικού ιδρύματος για το 
20% της προβλεπόμενης δαπάνης. Αν η επιστολή αυτή 
δεν κατατεθεί εμπρόθεσμα εφαρμόζεται αναλόγως η 
παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001. Αν ο υπέρ ου 
δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες η 
εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 
των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για 
τον καθένα.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 5 Απριλίου 2021 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 56367 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα 2.408,210 τ.μ. στη θέση «Μώραινα ή Άγιος 
Χριστόφορος» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Φι-
λιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ -
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 475).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγε-
λάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» (Α’ 289) και ειδικότερα:

α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) της παρ. 1 του 
άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του 
άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και ισχύει και γ) της παρ. 3 του 
άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄ 303) και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 β) υπ’ αρ. 1 82447/

3049/24-9-1980.
10. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 

(ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 35729/25-2-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα πουρναριού, κουμαριάς, σχί-
νου, ρεικιού και ασφάλαχτρου που καταστράφηκε από 
παράνομη εκχέρσωση το χρονικό διάστημα από το έτος 
2008 έως 3-11-2020, την έκταση δασικού χαρακτήρα 
εμβαδού δύο χιλιάδων τετρακοσίων οκτώ τετραγωνι-
κών μέτρων και διακοσίων δέκα χιλιοστών τετραγωνικού 
μέτρου (2.408,210 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Μώραι-
να ή Άγιος Χριστόφορος» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τρι-
φυλίας, του Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται κατά 
τμήμα από τα σημεία ΤΜΗΜΑ 1Β: 20, 19, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 1, 20, ΤΜΗΜΑ 2Α: 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 29 ,ΤΜΗΜΑ 2Β: 34, 39, 40, 41, 42, ...66, 67, 68, 
35, 34 και κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ IB:
Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Μακρυγιάννη.
Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ΄αρ. 

1735/1981 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας και υπ΄αρ. 3829/2004 
απόφ. Γ.Γ.Π.Π.) και έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνα φε-
ρομ. ιδιοκτησίας Μακρυγιάννη.

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ΄αρ. 
1735/1981 απόφ. Νομ. Μεσσηνίας και υπ΄αρ.  3829/2004 
απόφ. Γ.Γ.Π.Π.).

ΤΜΗΜΑ 2Α:
Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Μακρυγιάννη.
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Μακρυγιάννη.
ΤΜΗΜΑ 2Β:
Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Μακρυγιάννη 

(Δ.Α.).
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνα φερομ. 

ιδιοκτησίας Μακρυγιάννη (Δ.Α.).
Όπως φαίνεται στο από 11-2-2021 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 που συντάχθηκε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1948 Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021

από τη δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη 

Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1949Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1950 Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Πάτρα, 5 Απριλίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι     

 Αριθμ. 56416 (3)

Εν μέρει άρση της υπ’ αρ. 2337/23-10-1986 από-
φασης αναδάσωσης Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 8/
1987) για έκταση 5.213,29 τ.μ., λόγω πλάνης, στη 
θέση «Φτερόλακα ή Γλώσσα», Τοπικής Κοινότη-
τας Λεύκης, του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσ-
σηνίας. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ -

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄  47) και 24 του 

ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητι-

κού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) με το οποίο στον 

ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του 

Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τις διατάξεις  του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις  των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις  του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992,

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653

Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές κηρυγ-

μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 2337/23-10-1986 απόφαση αναδάσω-

σης Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄8/1987) με την οποία κη-

ρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 40,00 στρεμμάτων στη 

θέση «Γλώσσα» περιοχής τέως Κοινότητας Λεύκης και 

νυν Τ.Κ., τέως Δήμου Γαργαλιάνων και νυν Τριφυλίας, 

Νομού Μεσσηνίας.

11. Την από 31-10-2018 αίτηση των ΑΝΤΡΕΕΑ ΛΟΥΠΟΥ, 

ΒΛΑΝΤΟΥΤΣ ΚΟΥΡΚΑΣ και ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ-ΚΟΝΣΤΑΝΤΙΝ 

ΚΟΥΡΚΑΣ κατοίκων Λεύκης για την άρση απόφασης ανα-

δάσωσης από έκταση εμβαδού 5.040,61 τ.μ., στη θέση 

«Φτερόλακα ή Γλώσσα», Τοπικής Κοινότητας Λεύκης, 

του Δήμου Τριφυλίας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥ/11-9-2020 αναφορά της δα-

σοπόνου Νίκης Τότσκα, στην οποία προτείνει την άρση 

από έκταση συνολικού εμβαδού 5.213,29 τ.μ. για τους 

διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους. Στην ανωτέρω 

έκταση συμπεριλαμβάνεται και η έκταση των 5.040,61 

τ.μ. Για την έκταση των 5.213,29 τ.μ. δεν ισχύει Πρω-

τόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται από 

παραχώρηση και σήμερα η έκταση καλλιεργείται με 

ελαιόδεντρα.

13 .Την υπό στοιχεία ΔΥ/8-1-2021 έκθεση φωτοερ-

μηνείας του δασολόγου Νικολάου Χριστοδούλου, στην 

οποία ή έκταση των 5.213,29 τ.μ. κατά το έτος 1972 εμ-

φανίζεται αγροτικά καλλιεργούμενη, γυμνή βλαστήσεως 

με λίγα διάσπαρτα δέντρα.

14. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη έχει χαρακτηριστικό φυτοκάλυψης «Α.Ν.» 

(με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.») και ως εκ τούτου δεν 

έχει κυρωθεί.

15. Την υπ’ αρ. 26075/11-2-2021 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά 

δεδομένα την υπ’ αρ. 2337/23-10-1986 απόφαση ανα-

δάσωσης Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ΄ 8/1987) ως προς την 

έκταση εμβαδού 5.213,29 τ.μ. (πέντε χιλιάδων διακο-

σίων δεκατριών τετραγωνικών μέτρων και είκοσι εν-

νέα τετραγωνικών χιλιοστών), στη θέση «Φτερόλακα 

ή Γλώσσα», Τοπικής Κοινότητας Λεύκης, του Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται 

με στοιχεία 1,2,3, 4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1 και απεικο-

νίζεται στο από 11-9-2020 τοπογραφικό διάγραμμα με 

κλίμακα 1:1.000 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας Νίκη Τότσκα και το οποίο συνοδεύει 

την απόφαση, επειδή η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν 

αγροτική μορφή πριν και μετά την καταστροφή της από 

πυρκαγιά (το έτος 1982) και ως εκ τούτου δε υπάγεται 

στις διατάξεις, και τους περιορισμούς της δασικής νο-

μοθεσίας και έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Αντρέα Λού-

που, Βλάντουτς και Αλέξαντρου Κούρκα.

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 

2337/1986 απόφαση αναδάσωσης Νομ. Μεσσηνίας), 

(σήμερα ελαιώνας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1951Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 
2337/1986 απόφαση αναδάσωσης Νομ. Μεσσηνίας), 
(σήμερα ελαιώνας) και αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση (υπ’ αρ. 2337/1986 απόφαση αναδάσωσης Νομ. 
Μεσσηνίας).

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (υπ’ αρ. 
2337/1986 απόφαση αναδάσωσης Νομ. Μεσσηνίας), 
(σήμερα ελαιώνας) και ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας 
Αντρέα Λούπου, Βλάντουτς και Αλέξαντρου Κούρκα.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

2337/1986 απόφαση αναδάσωσης Νομάρχη Μεσσηνίας 

(Δ΄ 8/1987).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1952 Τεύχος Δ’ 204/20.04.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002042004210008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 6 Απριλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


